co vobis: quod diu non fecistis vni  
de minoribus his: nec mihi feci-  
stis. Et ibunt hi in supplicium eter-  
num: iusti autem in vitam eternam.

### Um venerit filius

hominis in maiestate sua etc.  
Mat. xxv. In parte euange-  
lio tangunt tria dicta que sunt

Segregatio Premiatio et Lod. Quatio.  
Quantum ad primum dicitur de quodam sic  
da separatione malorum a bonis. Dicit ergo  
(L. venient) scilicet in die iudicii generalis futu-  
ri. Sicut et docet scriptura Th. iiij. di. xl. vij.  
dupliciter aliquis potest iudicari. Uno modo ut  
hec persona singularis: et sic iudicatur pro iu-  
dicio. Alio modo ut per civitatis vel humani  
generis: et sic iudicatur aliquis iudicio generali  
quod iudicatur civitas vel quod iudicatur huma-  
num genus: quod fiet in extremis. Est enim futu-  
rum generale iudicium: ut ibidem dicitur. Sicut et  
dei operatio circa creaturas pertinet ad rez-  
principium quod producit in esse: ita iudicium ad ter-  
minum quod in sui fine producit. Distinguit  
autem duplex dei operatio. Una scilicet que res producit  
universalem in eis: a qua septima die quiescit. Alia  
que res productas administrat etiam non operan-  
do. Similiter debet duplex iudicium disti-  
ngui: ordo diei et peritio. Unum est in morte: quod  
rideret operi gubernationis que quisque iudicatur  
sicut que competat sibi et gubernationi universi  
Unum premiatio vni? sicut in iudicium differt per  
utilitate aliorum: et pene vni? sunt ad perfectum  
alteri? Aliud est ex adverso respondens per  
meritum. In retributione: que dabit ultimum completio  
mundo vnoquoque accipiente quod ei debet sicut  
seipsum non in ordine ad gubernationem: et erit  
universalis separatio malorum a bonis: quia ita  
non erit opus ut boni per malos proficiant. Sed  
in. iiij. parte. q. lix. assignat huiusmodi aliam rationem  
dicens. Iudicium perfectum. i. vix et man-  
festum de aliqua re dari non potest: nisi re fi-  
nita et completa in se et in suis effectibus.  
Ex effectibus enim actio que videbat bo-  
na: ostendit aliquando mala fuisse. Vita au-  
tem hominis postquam terminata est in se depen-  
det aliquo modo ex futuris: que ad aliquod  
premiatum vel ad aliquam punitionem hominis  
pertinent. Primo quidem ex fama bona vel

mala. Secundo ex filiis. Tertio ex effectibus  
suorum operum. sicut ad primum beati Dominici perti-  
nent omnia bona quae ex suo ordine proveniunt.  
Quarto ex corpore quod interdum honorificum  
et sepelitur: interdum manet inhumatum. Quinto  
ex spiritualibus in quibus infixerat cor. Quia autem  
haec subiunguntur ex estimatione divini iudicii:  
quod fiet eis consummatis. Iudicabit tamen homo post  
mortem statim quod ad pertinentiam ad animam. quia  
in talibus seipsum quodammodo statum immobilis. Corpore  
autem remanens mutabilitati subiectus transiens  
de forma in formam usque ad finem temporis: et  
tunc recipiet primum. Et hoc iudicium secundum  
unam scripturam sit futurum: incertum tamen est quoniam. quod  
non potest sciri ratione: cum a dei voluntate depen-  
deat neque etiam invenitur deus illud revelasse.  
Et valet ista incertitudo secundum scripturam Thome. in  
vbi s. etiam supposita incertitudine mortis  
propter duo. Primo: quod nescit homo an ante  
tempus mortis eius iudicium veniat. Secundo  
quod homo non solum curam gerit sui: sed etiam suo-  
rum et civitatis et ecclesie quibus habet providere:  
ne sint impurati. (Sicut homo) Sic sevo-  
cat Christus: vel quod est filius unigenitus in. i. regis:  
vel ex humilitate: quod melius est. Dicitur  
filius hominis venturus ad iudicium propterea quod  
forma humana iudicabit secundum omnes sanctos  
quod cooperit ei dominium non solum ratione crea-  
tionis: sed etiam ratione redemptionis que pue-  
nit ei ut homo: secundum s. Thome. vbi s. (In ma-  
iestate sua). i. in divinitate secundum Remigium. et in-  
telligit patet. Parebat enim eius maiestas  
in signis divinitatis: quae sunt societas angelorum  
et sanctorum: et effectus mirabiles tunc a ppa-  
rentes. Vel in maiestate. i. in gloria sui cor-  
poris secundum Origenum. ut scilicet talis appareat quibus  
in transfiguratione. Iudicabit enim secundum scripturam  
Thome. vbi s. in forma humanitatis glorio-  
sa. quod est mediator. et consequens sicut in pri-  
mo adventu quoniam gerebat vices nostras re-  
conciliationis nos deo apparuit in nostra infir-  
mitate: ita quoniam exequetur iustitiam patris in secundo  
adventu: apparebit in gloria quae inest ei ex con-  
munionem ad patrem: que gloria malis erit in  
supplicium. Pro his scito quod sunt quatuor modi  
iudicandi quod ex scripturis colliguntur. Primus est  
primarie auctoritatis: quo iudicabit tota tri-  
nitas. Secundus est subauctoritatis delega-  
te quodammodo et platonis finis: quo iudicabit  
Christus. Tertius est aessorie dignitatis

quo iudicabunt apostoli et quatuor pauperum  
voluntaria sunt secuti. Quartus est approba-  
tionis: quod iudicabunt omnes electi. Quintus est  
comparationis facti meliorum: quo iudicabunt  
minus mali puta niniuite iudeos. Unde de  
his omnibus s. Thome. in. vii. di. xlvij. unde oia  
ista sumi possunt. (Et omnes angeli et cum eo)  
ad honorem iudicis secundum aliquos. vel ut sint tes-  
tes secundum s. Thome. vbi s. Chrysostomus in Home.  
Omnes angeli cum ipso aderunt: testantes et  
ipsi quod summi administraverunt missi a deo ad  
hominum salutem. hec ille. Non autem ut sint iudi-  
ces secundum eundem s. Thome. quod assessores debet  
iudici proportionari quod erit Christus in quantum  
quo ad auctoritatem ad quam et secundariam  
Et sic sit tota trinitas quod ad naturalem pnce-  
palem: tamen iudicium attribuetur Christo quod omnibus ap-  
parebit. Iudicabit tamen approbando senten-  
tiam iudicis. Vel secundum Augustinum libro de peniten-  
tia: per angelos intelliguntur homines qui cum  
Christo iudicabunt: qui angeli. i. nuncij erunt  
quia bonis eternam salutem nunciabunt. Iu-  
dicabit autem aliquid homines cum Christo. i. apostoli.  
ut habet 2. Cor. xix. et quod voluntarie fuerit  
pauperes secundum scripturas. et hoc secundum s. Thome. vbi s.  
Primo ratione congruitatis: quia cum relictis  
omnibus adhaerent Christo: non est quod a iusticia fle-  
ctant. Secundo ratione meriti: quod humilitati de-  
bet exaltatio. Pauperes autem inter omnia facit  
despectum in patri. Tertio ratione dispositio-  
nam sancti iudicabunt in quantum habebunt  
cor adfectum dei divina veritate: ut illa possint  
aliquis manifestare: ducendo eos in notitiam dei  
vine sententiae: ut patet vbi s. Prima autem  
dispositio ad perfectionem. i. ad tale cor: est con-  
tempus divitiarum. quod vltimo adquirent: et con-  
sequenter primo deserunt in motu ad perfe-  
ctionem. (Tunc sedebit super sedem maiestatis  
sue) Ista sedes maiestatis metaphorice dicitur  
et secundum Origenum. erit congregatio aliquid perfectio-  
rum hominum quod dicuntur sedes in iudicio: aut quodam-  
modo futures angelice: siue throni sine: siue divi-  
tiones. Unde et in Psalmo. dicitur sedere super che-  
rubim. Et siue sint homines siue angeli: dicitur  
tamen sedes secundum s. Thome. super 2. Cor. quia per il-  
los deus suum iudicium exercet. Alij pro per  
sedem intelligunt auctoritatem iudicandi: que  
duplex est: ut dicitur est. Vel sedes ista est il-  
la gloriosa nubes in quam venturus est: in quam non  
est irrationabile Christum iudicaturum sededo